扩建）；（3）4420612019002L（二分厂首次）。

2、诺斯贝尔下属全资子公司广东诺斯贝尔健康护理用品有限公司同样按环保要求编制完善了突发环

境事件应急预案，明确了在危险化学品、危险废物泄漏、危化品火灾、爆炸时发生的突发环境事件的处置

福建青松股份有限公司 2020 年年度报告全文

104

和应急救援。公司突发环境事件应急预案备案号如下（1）44200020210599L（一期），（2）44200020210681L

（二期扩建）。

环境自行监测方案

松节油深加工业务

公司委托有资质的第三方按环保部门要求进行自行监测，公司废水、废气总排口安装了废水、烟气污

染物在线监测设备，进行时时监测，同时与政府平台联网，进行时时传输。根据生态环境主管部门要求，

青松化工、龙晟香料分别独立开展自行监测工作。根据龙晟香料的《排污许可证》，龙晟香料处理的废水

类别包含青松化工的废水。青松化工废水通过专设管道输入龙晟香料污水管总网，由龙晟香料负责处理和

排放，龙晟香料所排放的水质受环保部门监督。

化妆品业务

诺斯贝尔委托有资质的第三方按环保部门要求进行定期监测，同时自身也配备监测实验设备，每天对

出水进行监测。

其他应当公开的环境信息

已在环保平台公布企业环境保护信息。

其他环保相关信息

松节油深加工业务

1、公司松节油深加工业务的污水处理拟纳入建阳经济开发区回瑶污水处理厂园区污水管网集中处理。

目前，建阳经济开发区回瑶污水处理厂正处于调试技改状态。根据园区及环保主管部门要求，公司生产过

程中产生的废水需等建阳经济开发区回瑶污水处理厂正式投入运行后，才可以纳入园区污水管网。

2、在纳入园区污水管网前，公司废水基本污染因子排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表4一级标准，废水排入龙晟香料污水处理站处理达标后排放。

在纳入园区污水管网后，公司废水委托龙晟香料处理达标后排入园区回瑶污水处理厂集中处理，基本

污染因子排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准和《污水排入城市下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）B级标准。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

福建青松股份有限公司 2020 年年度报告全文

105

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

福建青松股份有限公司 2020 年年度报告全文

106

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 130,660,886 25.29% -74,205,387 -74,205,387 56,455,499 10.93%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 83,268,841 16.12% -62,357,376 -62,357,376 20,911,465 4.05%

  其中：境内法人持股 76,768,052 14.86% -56,053,858 -56,053,858 20,714,194 4.01%

   境内自然人持股 6,500,789 1.26% -6,303,518 -6,303,518 197,271 0.04%

 4、外资持股 47,392,045 9.17% -11,848,011 -11,848,011 35,544,034 6.88%

  其中：境外法人持股 47,392,045 9.17% -11,848,011 -11,848,011 35,544,034 6.88%

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 385,920,000 74.71% 74,205,387 74,205,387 460,125,387 89.07%

 1、人民币普通股 385,920,000 74.71% 74,205,387 74,205,387 460,125,387 89.07%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 516,580,886 100.00%  516,580,886 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

福建青松股份有限公司 2020 年年度报告全文

107

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增

加限售

股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

诺斯贝尔（香港）无纺布制品有限公司 47,392,045 11,848,011 35,544,034 首发后限售股 4 年分期解禁

永新县盈泰企业管理有限公司（曾用名：

中山合富盈泰投资管理咨询有限公司）
11,583,010 2,895,752 8,687,258 首发后限售股 4 年分期解禁

永新县后浪企业管理有限公司（曾用名：

中山协诚通投资管理咨询有限公司）
8,083,358 2,020,839 6,062,519 首发后限售股 4 年分期解禁